

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

ogłoszenia

za jeden wiersz półowy albo jego części 25 halercy
za jeden wiersz półowy w rubryce *Nadzwyczajne* 45 halercy
za jedno ogłoszenie po 5 halercy za nowe ogłoszenia
ogłoszenia 30 halercy.
ogłoszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne ka-
mery przy Kramie za jeden wiersz półowy
halercy

Numer pojedynczy

we Lwowie: w piątek 5 halercy
w niedzielę 10 halercy
w sobotę 10 halercy
w niedzielę 10 halercy

Prenumerata wynosi:
we Lwowie:
za dwa tygodnie 2 zł 50 gr
za dwa miesiące 4 zł 50 gr
za pół roku 12 zł 50 gr
za rok 24 zł 50 gr
za dwa lata 48 zł 50 gr
za trzy lata 72 zł 50 gr
za cztery lata 96 zł 50 gr
za pięć lat 120 zł 50 gr
za sześć lat 144 zł 50 gr
za siedem lat 168 zł 50 gr
za osiem lat 192 zł 50 gr
za dziewięć lat 216 zł 50 gr
za dziesięć lat 240 zł 50 gr
za jedenastu lat 264 zł 50 gr
za dwanaście lat 288 zł 50 gr
za trzynastu lat 312 zł 50 gr
za czternaście lat 336 zł 50 gr
za piętnastu lat 360 zł 50 gr
za szesnastu lat 384 zł 50 gr
za siedemnastu lat 408 zł 50 gr
za osiemnastu lat 432 zł 50 gr
za dziewiętnastu lat 456 zł 50 gr
za dwudziestu lat 480 zł 50 gr
za dwadzieścia jeden lat 504 zł 50 gr
za dwadzieścia dwa lat 528 zł 50 gr
za dwadzieścia trzy lat 552 zł 50 gr
za dwadzieścia cztery lat 576 zł 50 gr
za dwadzieścia pięć lat 600 zł 50 gr
za dwadzieścia sześć lat 624 zł 50 gr
za dwadzieścia siedem lat 648 zł 50 gr
za dwadzieścia osiem lat 672 zł 50 gr
za dwadzieścia dziewięć lat 696 zł 50 gr
za trzydziestu lat 720 zł 50 gr

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Tajna organizacja ruska.

Lwów 27 stycznia.

Tajemnicza organizacja rzeszowskich Kozaków w Kolomyjskiem, jest — jak się okazało — nowym wystąpieniem szowinizmu ukraińskiego. Jeden z łaskawych korespondentów naszych, który zadał sobie trud zbadania tej tajemnicy, donosi, co następuje:
„Adwokat kolomyjski, a twórca jednej z radykalnych frakcji ruskich, dr. Trykowski, założył był stowarzyszenie pod nazwą „Sicz”, mające rekrutować się z młodych parobczaków wiejskich. Prócz niego należeli do organizatorów: gr. kat. ks. Wojnarowski z Baliniec, znany kolonizator Rusinów na polskich obszarach dworskich i tegoż bratanka, akademik Wojnarowski. Niewiadomo, jakie właściwie cele zawierały statuta towarzystwa, faktem jest jednak, że starostwo kolomyjskie jeszcze w lecie ubiegłego roku rozwiązało „Sicz”.

Mimo to organizacja istnieje dalej w sposób tajny. Jedynymi, widocznymi objawami jej istnienia, są właśnie owe ćwiczenia nocne, o których donosił *Dziennik Polski*. Obywają one w okolicach Baliniec, Trefanówki i Buczanek na okolicznych polach, uzbrojeni w siekiery. Przewodzi nimi akademik Wojnarowski. Liczba ćwiczących się wynosi kilkadziesiąt ludzi.
„Co te ćwiczenia mają oznaczać, nikomu z niewtajemniczonych wiadomo. Do ćwiczących się należą tylko młodzi chłopcy; natomiast starsza wiejska, niechętna organizatorom, narzeka na nich, z powodu zaburzeń porządku wiejskiego, jakich dopuszczają się zorganizowani.

Starostwo kolomyjskie nie wydało dotychczas żadnych zarządzeń, chociaż niewątpliwie ma wiadomość o istnieniu tej „Siczy”. Rzecz zresztą charakterystyczna, iż mało kto w okolicy wie o tym romantycznym-ukraińskim pomyśle, który, moim zdaniem, zawiera więcej charakterystyki nastroju młodych prowodyrów, aniżeli — sensu i faktycznego niebezpieczeństwa.

Co do nas, nie podzielamy optymistycznej opinii szanownego korespondenta, organizacja tajna „Siczy” i owe gremialne ćwiczenia się z siekierami w ręku wskazują, że w gronie prowodyrów ruskich tworzy się frakcja czynu, która pragnie iść już drogą rozruchów bajdamackich... Agitacja występuje w poważnym świetle, jeżeli uprzytomnimy sobie niski poziom umysłowy ruskiego ludu i ową nienawidź, jaką w nim budzą agitatorowie do dzisiejszego porządku społecznego.

Z klubu słowiańskiego.

Ogędaj odbyło się w Krakowie pierwsze po Nowym roku posiedzenie klubu. Na wstępie przewodniczący prof. Dziechowski poświęcił kilka gorących słów osobie niedawno zmarłego Józefa Bissingera, jednego z najmłodszych, ale i najgorliwszych członków klubu. Pilnie się oddawał studjum literackim nad Słowiańszczyzną, a jako sprawozdawca z Krakowa w *Dzienniku Pomońskim*, umieszczał tam sympatyczne oceny działalności klubu i odczytywał w nim wygłoszenia. Pamięć zmarłego obecni uczcili przez powstanie.

Następnie dr. Feliks Koneczny wygłosił pogadankę pt. „Polityka austriacka Pałackiego”, treści tam bardziej aktualnej, że program, skreślony przez wielkiego Czecha, do dziś dnia kieruje dążeniami Czechów. Treść pogadanki jest następująca:

Pałackiemu słusznie należy się przydomek

„ojca ojczyzny”, on to bowiem wstrząsnął poczucie indywidualno-narodowe w Czechach, gdy przed nim ówczesnych patriotów czeskich cechowało tylko poczucie plemienne słowiańskie. Z tego stanowiska narodowego wychodząc, przygotował on opozycyjną działalność sejmów czeskich, wystąpił zaś z całą stanowczością w r. 1848. Energetycznie oparł się wówczas dwóm prądom, dążącym do rozbitcia Austrii: pangermańskiemu i madiarskiemu. Odmówił wezwaniu do parlamentu frankfurckiego i wypowiedział sławne owo zdanie, że gdyby Austrii nie było, trzeba by ją utworzyć. Ogłosił program federalistyczny, a dla krajów korony św. Wacława żądał wspólnej delegacji z wydziałów sejmowych Czech, Moraw, Śląska. Nie przyjął teki ministra oświaty, gdy rząd nie chciał odstąpić od rozpisania wyborów do Frankfurtu. Należał do inicjatorów zjazdu słowiańskiego i był jego duszą. Wybrany posłem do rady państwa, był reformem projektu konstytucji. O program swego nie odstąpił i po r. 1848 cała jego polityka zmierzała stale do tego, żeby Austrię zmusić do federalistycznego ustroju. Wydając swoje pisma polityczne, zaznaczył, że przynajmniej Austrii rację bytu, ma na myśli Austrię federacyjną.

Po odczycie rozwinął się długa dyskusja. Następnie prof. Marjan Sokolowski podnosząc trzeźwość, energję i bezwzględność polityki czeskiej, wyraził zdanie, że ten brak zrozumienia stanowiska polskiego, jaki nieraz widzimy w Czechach, pochodzi stąd, iż inteligencja czeska wyszła w znacznej części z biurokracji, w tej atmosferze się wychowała i odziedziczyła różne biurokratyczne uprzedzenia względem Polaków. — Prócz tego zabierali głos w dyskusji prof. Łoś, prof. Heck i inni.

Chorwacka opozycja.

Zjednoczone opozycyjne stronnictwa chorwackie zwołują na dzień 29 b. m. zgromadzenie, w celu zorganizowania obrony zagrożonego narodowego i politycznego istnienia Chorwacji. Zgromadzeniu przedstawione zostaną następujące wnioski:

1. Była partja prawa i była niezależna partja narodowa, które w roku poprzednim złączyły się w jedno stronnictwo pod tymczasowym nazwiskiem „chorwackiej opozycji”, nazywać się mają od teraz „chorwacką partją prawa”.

2. Chorwacka partja prawa pozostanie wierną prawnopństwowemu programowi, który obie wyżej wymienione partje w roku 1894 ułożyły i który na zgromadzeniu z dnia 15 stycznia 1902 r. został opracowany.

3. Za swe, najbardziej niecierpiące zwłoki i najwłaśniejsze zadanie, uważa chorwacka partja prawa reformę obecnego systemu wyborczego, dalej zmianę obecnej finansowej umowy z Węgrami, w ten sposób mianowicie, by Chorwacja uzyskała zupełną finansową niezależność, ochronę interesów stanu włościańskiego i robotników przemysłowych, a w końcu pełną wolność prasy i zgromadzeń.

4. Chorwacka partja prawa, jest nową partją, która w żadnym kierunku nie wiąże się partyjnymi sympatjami lub antypatjami, t. j. nie jest związana ani tradycjami byłej partji prawa, ani tradycjami narodowej niezależności, a tylko treścią powyższego programu mając przed oczyma, dążyć będzie, przy pomocy wszystkich konstytucyjnych środków, do jego wykonania. — Prezydium partji zbiera się dnia 28 b. m. popołudniu, w celu ułożenia porządku dziennego zgromadzenia i wygotowania sprz-

wodzenia z czynności centralnego partyjnego zarządu.

Korespondencje.

Berlin 25 stycznia.

(Ustąpienie hr. Ballestrem. — Polska interpelacja w parlamencie. — Sejm pruski. — Mowa p. Fritzena i odpowiedź ks. Jądzewskiego. — Polemika. — Jubileusz p. Henryka Ssumana).

(B. E.) Sfery parlamentarne zajmują się niespodzianką, jaką sprawił im marszałek parlamentu, hr. Ballestrem, ubiegłego piątku. Nadesłał mianowicie parlamentowi pismo, w którym składa urząd marszałka. Jako przyczynę, podał artykuł konserwatywnej *Kreuz Ztg.*, w którym wytoczono przeciw niemu cały szereg zarzutów z okazji kierownictwa obradami w parlamencie. Hr. Ballestrem wyklucza, iżby artykuł pojawił się był bez wiadomości stronnictwa konserwatywnego, a ponieważ temu właśnie stronnictwu zawdzięczał swój wybór na marszałka, przeto wysnuwa wniosek, że konserwatyści nie dają go już więcej zaufaniem i ustępują. Podany powód wywołał powszechne zdziwienie. Pytano słusznie, dlaczego właśnie krytyka prasy konserwatywnej tak bardzo uboża p. marszałka, który nie czynił sobie nic z tego, kiedy niedawno prasa wszystkich stronnictw wyrażała mu nagane za przeszkodzenie posłowi Vollmarowi w omawianiu mowy cesarskiej w Essen. Twierdzą przeto, że inne są przyczyny rezygnacji. Hr. Ballestrem poprosił, czyje, że nie umiał wśród drażliwych rozpraw o mowach cesarza zachować równowagi i bezstronności. Z jednej strony za daleko posunął rygor, nie pozwalając Vollmarowi omawiać przemówień cesarskich, z drugiej strony wpadł w oczach rządowców w drugą ostateczność, dawszy p. Babelowi w niebyszych do gład rozmiarach wolność krytykowania i potępienia enuncjacji cesarza i następcy tronu. Pozostawmy sprzecznosc swego postępowania, hr. Ballestrem stał się nerwowym i drażliwym, więc też zdecydował się na krok stanowczy, kiedy nawet ze strony konserwatywnej udzielono mu nagany. Swęją drogą, posłowie konserwatywni stanowczo przeczą, jakoby artykuł w *Kreuz Ztg.* pojawił się był za ich wiadomością i aprobatą. Wybór marszałka naznaczony na czwartek, 29 b. m., a zdaje się nie ulegać wątpliwości, że większość parlamentu oświadczy się ponownie za hr. Ballestremem.

Więcej od tego wypadku zajmuje nas w tej chwili posiadzenie piątkowe, na którym statecznie usłyszymy odpowiedź rządu na interpelację posła, ks. pralata Jądzewskiego, w sprawie nierównego traktowania polskiej ludności w dziedzinie prawno-państwowej. Rząd długo nie odpowiadał na to pytanie — zbierał podobno materiały — i ks. Jądzewski musiał parokrotnie przypominać hr. Bülowowi brak odpowiedzi. Nareszcie zdecydowano się dać odpowiedź i wyznaczono na nią posiadzenie piątkowe. Jesteśmy ciekawi argumentów, jakimi hr. Bülow będzie usprawiedliwiał pruskie gwałty.

Pruska izba poselska, której nudny przebieg ożywiają tylko dyskusje o Polakach, — od dni paru nie odbywa posiedzeń, aby dać czas do pracy komisji budżetowej. Z pierwszych posiedzeń izby zapisać należy wystąpienie posła centrum, p. Fritzena, który wprawdzie oświadczył się przeciw nowym eksterminacyjnym projektom rządu, ale zarazem uderzył bardzo ostro na prasę ludową. Odpowiedział mu ks. Jądzewski, a odpowiedź tę krytykuje *Dziennik berliński*. Mowa ks. Jądzewskiego, zdaniem *Dziennika*, była znowu nastrojona na nader miłą

komerton, była, jakby apelem do dobrej woli tych, którzy jej absolutnie dla nas nie mają. A już wprost oburza się pismo berlińskie na mowę za to, iż w sprawie prasy przynął do pewnego stopnia słuszność zarzutom p. Fritzena. „Większą część zaczętek polskiej prasy, — rzekł ks. Jądzewski, — skierowanych przeciwko centrum, uważam za nieuprawnioną i niesprawiedliwą... Skutki jej niegodnego postępowania my sami najlepiej potrafimy ocenić.”

To wystąpienie posła przeciw pewnej części prasy gruntuje się na rozdzieleniu, jakie objawia się w społeczeństwie polskiem, odnośnie do sojuszu z centrum katolickim. Część prasy, zwłaszcza ludowej na Górnym Śląsku, jest zdania, że centrum wyszukuje sojusz z Polakami wyłącznie dla swych niemieckich celów, a z krywdą dla Polaków. Na Górnym Śląsku toczy się nawet silna agitacja przeciw temu sojuszowi. Kolo polskie w Berlinie uważa znowu współdziałanie z centrum za konieczność polityczną. Prądy te ścierają się coraz gwałtowniej, a nagona, udzielona przez ks. Jądzewskiego prasie polskiej, miała być daniem satysfakcji centrowcom. Ze jednak oburzyła interesowane pisma polskie i wywołuje przykre swary w łonie społeczeństwa, — to zwykle następstwo rozdzielenia, nad którym trudno nie ubolewać.

W tych dniach członkowie Kola polskiego w sejmie pruskim uczcili skromną ucztą zasługi sędziwego swego prezesa, posła Henryka Ssumana, który właśnie ukończył 80 lat życia. Jest on najstarszym polskim parlamentarzystą, a zawsze, czy to w Kole, czy w sejmie, czy też w artykułach politycznych w prasie, wysoko dzierży sztandar godności narodowej. Jest on zasadniczym przeciwnikiem polityki ugodowej, co nawet pozabawilo go przez szereg lat prezesury Kola. Gdy ta polityka zrobiła *fiasco*, sędziwy mąż znowu stanął u steru prac polskiej reprezentacji sejmowej.

London w styczniu.
(Lwowski kliniki w Londynie. — *Sinobrody warszawskim żydem*. — Angażowanie p. Bolskiej. — Partner pani Modrzejewskiej.)
(P. P. W.) Dzienniki tutejsze piszą o klinicech lwowskich, a to, z powodu sprawozdania dra Starlinga w *Medical Society* o pierwszym udanym zabiegu przeszczepienia serca, celem przywrócenia do życia. Tak prelegent, jak i pisma tutejsze podnoszą, że pierwsze w tym kierunku decydujące próby robiono we Lwowie. Próby te wyłazywały, że jakiś czas działalność serca dała się utrzymać, lecz wkrótce potem następowała katastrofa. Praktycznych więc rezultatów nie było. Wypadek obecny skończył się dla dra Starlinga korzystnie. Operował on na 65-letnim człowieku, chorym na „*appendicitis*”, przy zastosowaniu teleru, oraz środków znieczulających. Zauważył on przytem, że puls i oddychanie słabły w sposób, zagrażający życiu pacjenta. Zastosowano więc sztuczne oddychanie, ale bezskutecznie; również bezskutecznie okazało się miarowe ciągnięcie języka, stosowane w takich razach. Wobec tego lekarz uznał, iż uprawniony jest do aktu ryzykownego. Wsunął on rękę przez ranę, zrobioną w jamie brzusnej i dostawszy się do serca, rozpoczął wywierać miarowe naciskanie, skutkiem czego serce nagle zaczęło znowu silniej pulsować, jakkolwiek puls zewnętrznie nie dawał się jeszcze wyczuć. Jednocześnie bez przerwy stosowano sztuczne oddychanie i inne środki, celem ożywienia pacjenta i w istocie, po upływie 12 minut, puls dał się już doskonale wyczuć. Operacja skończyła

no szczęśliwie i pacjent wyzdrowiał. Chory nie wyniósł żadnych skutków ujemnych z tego rekonwalescencji, oprócz uczucia pewnego napięcia błony brzusznej, przez którą wywierano nacisk na serce.

Wypadek dra Starlinga jest dotąd zupełnie odosobniony i nie upoważnia do szerszych wniosków. Ale stanowi on krok naprzód — i to jeden z tych, które mogą doprowadzić do daleko idących odkryć.

Policja tutejsza zajmuje się gorliwie od paru miesięcy badaniem szeregu zbrodni, przypuszczalnie popełnionych przez nowożytnego *Sinobrodego*, niejakiego Jerzego Chapmana, na pięciu swoich żonach, lub może tylko kochankach. Śledztwo wykryło szereg ciekawych szczegółów co do osoby Chapmana. Przedewszystkiem nie jest on wcale kramojcą, a podaje się za „Polaka”. Przybył on do Londynu przed kilkunastu laty pod nazwiskiem Łagowskiego i opowiadał, że był felczerem w szpitalu Dzieciątka Jezus w Warszawie. Obrabiał się wtedy w kolach żydowskich Londynu i w Eastendzie znalazł praktykę fryzjerską oraz pokutną, a wysoce kryminalną praktykę lekarzką... Okazuje się przecież, iż nazwisko to jest zmyślone.

Świadek Stanisław Baderski stwierdza, iż Chapman-Łagowski przybył powrotnie do Londynu pod nazwiskiem Stanisława Kłosowskiego. Poznał się on z siostrą Baderską Lucją i w r. 1899 ożenił się z nią, lecz małżeństwo nie było zgodnem. Kłosowska opuściła męża, a ten „ożenił się” z Izabellą Spink, mającą około 600 funt. szter. posagu. Nowa ta żona umarła w paru miesięcy po ślubie. Zaraz potem „Jerzy Chapman” (już takie miał w r. 1894 nazwisko) „ożenił się” z Elżbietą Taylor i założył tawernę (szynk), lecz niebawem i Elżbieta umarła. Tak przewinęły się jeszcze dwie „żony”, aż wreszcie przyszła kolej na Luwikę Marsch, żydówkę. Chapman Łagowski Kłosowski jest mężczyzną 35-letnim, mówi fatalnie po angielsku, również fatalnie po polsku, a biegle — żargonem żydowskim. Nie ulega też prawie wątpliwości, że jest on żydem, być może pochodzącym z Warszawy. Za parę tygodni rozpocznie się jego sprawa przed sądem przysięgłych, a wtedy wiele ciekawych punktów zapewne się wyjaśni.

Przejmijmy naszą dzielnicę z wami: Wykwintna nasza śpiewaczka, pani Główna, zaangażowana została przez dyrektora Covert Gardenu, jako primadona w rolach lirycznych sopranowych. Zeszłego roku na wiosnę przybyła tu celem urzędowania koncertu szopenowskiego, który jednak z powodu choroby króla nie przyszedł do skutku; wobec tego, uproszona, wystąpiła kilka razy w prywatnych salonach. Czarujący, giętki i wysoce melodyjny głos, zachwycał słuchaczy, a słowa nieszczęśliwej dotarła do sfer, mających styczność z wielką operą. Dyrektor jej p. Higgins zawarł z nią kontrakt na lat sześć, począwszy od wiosennego sezonu.

Londyn teatralny zajmuje się obecnie p. Forbes Robertsonem, najzdolniejszym dziś z młodszej generacji tragicznym angielskim. Zdobywał on pierwsze laury, grając z naszą Modrzejewską Romea, później zasłynął jako Hamlet — teraz zaś kreował Otella. Podnosi on w grze przedewszystkiem jego strony czule, powabne, serdeczne, te, któremi podbił serce Desdemony, a zwierzęca dzikość jest wpływem nie brutalnej siły, ale wyrazem słabej woli, która się staje biernym narzędziem w ręku podstępnej Jagony.

Z nowości obecnie granych wymienić należy „Wieczne miasto” (*The Eternal City*) wy-

— Jaki ty głupi, mój Berwarku! Wzły ty za śpiew swój złoto masz, a one tylko milowanie mojej!

— I teraz, pewnikiem, król siedzący w komnacie na Kurzej Stopce, zbudowanej przez siebie, okno otworzył — i słucha...

Przechadzali się w milczeniu weselkowie obaj, by ptaszków nie słyszeć — obszeli zamek na okół i na dziedzińcu weszli.

Piękny to dziedzińiec był, otoczony marmurowymi kolumnami, podtrzymującymi wszystkie piętra zamczyska. Pomijając słupami onemi ciemnymi rzeźbione odrzwia podwojów i szerekie okna weneckie. Mieszczne blaski błędziły po załamach krążantów, łamały cienie kolumn, rzmazowanie a smętek sprowadzając. U bram wjazdowych straż stała, nieruchoma, jakby z kamienia wykuta; o skrzyżowane wsparła się halabardy, niezmiernemu snowi się poddając.

— Pierwospasy minęły, już oka nie zmrunczę teraz... A ty, Gaska?

— Zmęczony jestem po podróży... ale nie widział ciebie od niedzieli paru, rad więc jest, że ostatek na chwilę...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KAZIMIERZ GŁIŃSKI.

W Babinie.

Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej.

Nie buty przewielebne mu gwardjanowi teraz czyścić, ani korytarze zamiatać. Snać Opactwo do innych przeznaczają go celów, a kto wie, dokąd doprowadzi jeszcze.
Brat Rupert czuł, jak ciepła fala krwi do serca mu napłynęła.

Jakże innym wyszedł z klasztoru, jakże innym powraca!... Zmienił się od chwili, gdy gospodę Banasową opuścił. Posiadzły tajemnicę pana Jerzego Mojszaka, sam zrazu nie wiedział, jak miał postąpić i panu Gąsce poruczył ją chociaż, by ten podstępnie ostrzegł — teraz brat Rupert nie marzy już o tem, sam się wzięcie do dzieła, sam wszystko robi, czuje już, że mu na imaginację stać i żadnych nie potrzebuje współników.

Przed Bramą Grodzką rozstał się z Firclem. Jako do Krakowa poszedł, a brat Rupert chciał jeszcze Wawelowi przypatrzeć się. Zadał więc głowę i posuwał się wzdłuż murów ku Wiśle, kiedy rozciągały się ogrody królewskie. W otwartej furcie dwie stojące postacie dostrzegł: był to Stańczyk i Gaska. Nie cofnął się wcale, lecz zbliżył się i rzekł:

— Nic ci nie powiem, panie Gaska, nie, a nic!

— A co takiego nie powiesz? — zapytał Gaska.

— Że jade.

— Dokąd?

— W Lubelskie.

— Będziecie może w Rogożanach?

— Będzie.

— Czy i w Lublinie? — Stańczyk zapytał.

— I w Lublinie.

— Cóż takiego?

— Mija!

— Kto cię wysłał?

— Brat Rupert chciał powiedzieć, ale nagłe w ożór się ugryzł.

— Perłku! — szepnął do siebie — za wiele gadasz!

A głośno rzekł:

— Nie wam do tego... Ale i wam mogę wygodzić, jeżeli macie co?...

Tu Stańczyk podszedł:

— A no — mam!

— Teraz wszyscy mają! — uśmiechnął się do siebie brat Rupert.

— Bądź u Złotopolskich, pokłoń się im odemnie; gdzie mieszkają każdy ci wskaże... Powiesz, że wkrótce... odwieźcie ich.

Brat Rupert skinął głową poważnie.

— A was? — spytał Gaska.

— Jeżeli zobaczysz się z panną Odolaniecką, powiedz, że Gaska... wiernym druhem jej jest zawždy...

— Uczynię tak — rzekł bracišek.

VI.

Jako każdy ma swego móla co go grysie.

Aby brat Rupert nie miał potrzeby wracać ku bramie grodzkiej i opowiadać się straży, kto jest i dokąd idzie, obaj guzmani przeprowadzili go przez ogrody zamkowe i tajemną furtę na miasto wypuścili. Podśmiewali się trochę w duchu z rzekomej misji braciška, za przechwałką ją biorąc, a myśląc, że jedzie po kwestę, jako to jest rzecz zwyczajna u zakonników, którzy,

ubóstwo ślubowawszy, żyją z tego, co im dadzą ludzie wierzący, a że — chwalił Pana Boga — wierzących nie brakło jeszcze w Polsce, miał ksiądz swoje, a kościół swoje i nikt w narodzie całym na biedę, a niedostatek nie narzekał.

Brat Rupert wyszedł, a guzmanowie wrócili do ogrodu, gdzie nuty*) zawodził. Księżyc wyszedł się na sam środek nieba i srebrzystością taką wszystkie liście drzew obiał, iż zdawało się, że strzeżoga osiadła na ni, jak to bywa podczas zimy, a mrozu ostrego.

Księżyc świecił, fale Wisły uderzały o brzeg, nutniki w krzewach zawodziły, a Stańczyk i Gaska chodzili po drogach i dręczynach, nie mówiąc do siebie nic. I dziwnie wyglądał ich strój z czerwieni i one kaptury dzwoniące cicho, z guzami złościami, na jasnej zieleni szpalców i muraw. Rzeczy nie świadom rzekli, iż raki pieszczone chodzą, co byłoby dziw niemałe, bo najprzedniejszy rak, gdy zcerwienieje, a z wrzasku wyjdzie, ruchać się nie może. Przeszli ogród cały, zawrócili pod zamek i zbliżyli się do Kurzej Stopki. Tu zatrzymali się chwilę i spojrzeli ku górze.

Dostrzegli światło.

— Król nie śpi — szepnął Stańczyk.

W ścian trójkątnej jedu okno otwarte było. Uchyłona, karmazjowska kotara chwiała się lekko, uśnąc na takiej wysokości wiatr przebiegał — i wzdychał.

Król nie śpi!...

A no — nie dziwo!...

Miesięczna noc, ciepły dech wiatru i cna rozspanianie się słowików, nie pozwalają powiekom do snu się zmrunczyć. A ktoś nie wie, jako Jagiellonowie wszyscy w słowikach się kochali?... Króla Władysława nie sposób było do ma zatrzymać, gdy maj nadzedł... Jechał do

*) Nuty — słowik — wyraz staropolski.

stawiona na scenie teatru His Majesty's „Gdy-
bym ja królem był” tragedję młodego M. Car-
thy w teatrze St. James. Pierwsza z tych sztuk
jest kłopotliwym melodramatem, przerobionym z po-
wiesci p. Hall Caine'a pod tym samym tytułem;
druga, której bohaterem jest francuski poeta
Villo, dzięki zaletom scenicznym i literackim,
zyskała powodzenie.

MAŁY FEJLETON.

„Przyjemna powierzchowność”

„Potrzebna ekspedientka młoda z przyje-
mną powierzchownością”.
„Potrzebna kasjerka młoda, elegancka,
z przyjemną powierzchownością”.

W tym rodzaju, o treści mniej, lub więcej
podobnej, lecz zawsze ze wzmianką o „młodo-
ści” i „przyjemnej powierzchowności”, ogłosze-
nia spotykane są coraz częściej od lat paru w
pismach codziennych, a dzięki tym doniesie-
niom dziwnie rzeczy spotykać można w wielu
magazynach i sklepach. O każdej porze dnia
zastaje się tam jednego, lub kilku nawet lew-
ków (czytaj: szlifierków), siedzących w po-
bliżu lady, lub kasy i zawzięcie rzucających
oczyma w stronę pracownicy o „przyjemnej
poверхowności”, mającej, zdaniem właścici-
ela firmy, służyć za przynętę dla klienteli płci
męskiej. W poszukiwaniu owych „przynęt”,
niektórzy panowie kupcy zaszli tak daleko, że
pryżyceniu umowy, nie zwracając nawet
uwagi na stronę moralną i fachowe uzdolnienie
kandydatek; byłyby wyglądały sztywnie i po-
siadała „przyjemną powierzchowność” — to
dostę.

„Ale nie zawsze „przyjemna powierzchow-
ność” wystarczy za fachową znajomość rzeczy;
lecz i na to radę znaleźć można: przyjmuje się
do sklepu jedną lub dwie „przynęty”, a nade-
— stosownie do wielkości interesu — jedną lub
parę pracownic bez „poверхowności”, lecz
wykwalifikowanych specjalistek i — kwita. Wy-
nagradza się za to w ten sposób, że gorliwa
pracownica bierze tyle, a nawet i mniej, co
„przynęta”.

Przykład bywa najczęściej zaradliwym. I oto,
w magazynach bielizny i konfekcji damskiej
spotykać już poczynamy... subiekty z „przy-
jemną powierzchownością”, ulizani i uperfumu-
wani, ubrani podług ostatniej mody, przewra-
cają oczyma i wdziewają się do klientek, co ogro-
mnie podoba się przynętom i klienteli... z pół
i ćwierć światła.

I ongi posiadaliśmy kupców, którzy dbali
o przyciągnięcie klienteli; nie używali oni jednak
dom Polski w Bielsku.

Na gimnazjum cieszyńskie złożyli w dal-
szym ciągu w administracji *Dziennika polskiego*
pp.: K. B. ze Spasa 10 k., Bogusław Cieński z
Łosonowa 10 k., Teofil Jabłoński z Drohoby-
cza 10 k., dr Bronisław Skalkowski 2 k., Stan.
Gorecki z Żółtki 2 k., R. J. z Beresowicy w
Górze 5 k., Kazimierz Swietawski z Rohatyna,
ze stłakki zebrań w „Sokole” 5 k. 62 h., Archi-
wum map 14 k. 40 h. — Razem 59 k. 2 h.
Do dnia 26 stycznia wpłynęło na ten cel 17 koron,
w dniu 26 stycznia z listy 124 k. 50 h. Prze-
tę ogólna suma w dniu dzisiejszym (II) 200 k. 52 h.
O dalsze datki prosimy!

Na bal prasy, który się odbędzie d. 11 lu-
tego w sali Filharmonji, można odbywać łoże par-
terowe, mezanion i pierwszego piętra u salkona
komitetu p. A. Milekiego (ul. Akademicka 1. 10).
Tam również można się zgłaszać listownie po za-
proszenia.

Humorystyczny kalendarz Smigusa na
r. 1903, ozdobiony przeslicznymi kolorowymi ilus-
tracjami a odznaczający się bogatą częścią literacką,
oraz wyczerpującym i dokładnym działem informa-
cyjnym, mogą nabywać prenumeratorem *Dziennika
Polskiego* po wyjątkowo zniżonej cenie
35 ct. (70 hal.) wraz z przesyłką pocztową. Kie-
szonkowy kalendarz Smigusa 10 ct. (z przesyłką
pocztową 12 ct.)

„Pajerosłone srebrna” zaślubiona na placu Głównym
obok koszar policyjnej konnej, jest do odebrania w admi-
nistracji „Dziennika Pol.”.

Z kasy mekajskiej. Na wieczór kostiumowy,
który się odbędzie dnia 7 lutego hr. p. s. prowadzono
wzrosty kostiumów dla pań. Przegladę je można od 11
do 1 przed południem i od 5 do 9 wieczorem w kance-
larii Kasyna.

Z Klubu szermierzy we Lwowie. Klub szermierzy
we Lwowie pozostał obecnie na nauczyciela szermierki
p. Arduina Colombo z Werony, który rozpoczął już
udzielać lekcji w lokalu Klubu ul. Akademicka 1. 23. P.
Arduino Colombo, znany szerokim kołem sportowym
szermierzy, prowadził w ostatnich czasach szkołę sz-
mierzki wspólnie ze słynnym Giandonim u którego był
prawą ręką.

Wydział Klubu szermierzy zaprasza wszystkich zwo-
lenników szermierki do korzystania ze sposobności tak
korzystnego pobierania lekcji i oświadcza gotowość
udzielać wszelkich wyjaśnień i informacji w lokalu
Klubu przy ulicy Akademickiej 1. 23 w godzinach od 6
do 8 wieczorem.

Zmarł. Dziwkowski, nauczyciel seminarjum na-
uczycielskiego mekiego w Rzeszowie, zmarł w szpitalu
powszechnym we Lwowie, w 34. rocznicę urodzin.

Pogrzeb odbędzie się z Antonim przy ulicy Piekarskiej
dnia 28 stycznia b. r. o godzinie 2 popołudniu na
cmentarzu Łyczakowski.

W Tarnopolu zmarł w 78 roku życia ks. Antoni
Reichenberg z zakonu OO. Jezuistów.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
Dnia we wtorek „Halka”, opera narodowa
w 4 aktach Stan. Moniuszki. Gościnny występ Janiny
Korolewicz-Waydowej; przedostatni występ gościnny
Modesta Mećnińskiego; występ Juljana Jeromina i Józ-
sefa Szymanski.

Jutro w środę „Dyktator”, dramat w 4 aktach
z prologiem (osnuty na 16 wypadków 1863 r.) przez
Jerzego Żulawskiego.

Repertuar Filharmonji lwowskiej. We
wtorek, 27 stycznia, koncert symfoniczny.

We czwartek dnia 29 stycznia. Wielki kon-
cert filharmoniczny ze współudziałem Franciszka Na-
wala, nadwornego śpiewaka i kwartetu damskiego
Soldat Roeger. Program: 1) J. Gluck. Uwertura
„Ifigenia w Aulidzie”. 2) Haydn. Kwartet Es dur,
odegrany Soldat Roeger i t. d. 3) Mozart. Arja z „Co-
si fan tutte” z sol. orkiestry odpiewa F. Naval.
4) Dawidoff. Koncert A-moll, odegra Leontyna Gar-
tner. 5) Czajkowski. Dumka Janka. 6) Pergolesi
„Nona”. 7) Massenet. a) Arja z opery „Werther”,
b) Scena i arja z opery „Manon”, odpiewa Fr.
Naval.

W sobotę 31 stycznia. Wielki koncert fil-
harmoniczny ze współudziałem Franciszka Na-
wala,

i podatku wodociągowego od lokatorów, których
właściciele realność wykazali magistratowi do egze-
kucji — ci bowiem winni spłacać przypadające
nieżyłości tylko za pośrednictwem egzekutorów miej-
skich. Egzekutor, otrzymawszy pewną kwotę tytułem
gminnego podatku czynszowego lub podatku wodoci-
ągowego, obowiązany jest wydać placującemu lokato-
rowi pokwitowanie.

Straznikiem miejskim nie wolno bezwarunkowo
odbierać od stron jakichkolwiek należności.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 lutego
wejdzie w życie urząd pocztowy w miejscowości
Dębno (pow. Brzesko) ze zwykłym zakresem czyn-
ności.

Nieszanowanie przepisów rzeźnianych.
Z dyskusji na wczorajszym walnym zgromadzeniu
korporacji rzeźniczej dowiedzieliśmy się, że mimo
obowiązującego we Lwowie przymusu rzeźnianego,
są rzeźnicy, którzy biją wieprze po domach u siebie.
uchylając się w ten sposób od wszelkiej kontroli
weterynaryjkiej. Tem się domyca fakt, o którym nam
doniesiono, że na t. zw. „lawach” targowych znowu
sprzedają mięso wieprzowe wagrowate. Jeżeli się
zważy, że wobec zaprowadzonej w rzeźni asekuracji,
rzeźnicy w razie wagrowatności mięsa, nie tracą, nie
ulegają wprawności, że, jeżeli który obchodzi przymus
rzeźniany i bije wieprze w domu, to tylko dlatego,
że wie o tem, iżby mu takiego mięsa z rzeźni nie
wydano. Tem się też domyca, dlaczego rzeźnicy
tak namietnie opierają się objęciu napowrót dyrekcji
rzeźni przez p. Gottlieba, bo ten bardzo ściśle prze-
strzegal przepisów weterynaryjnych, choć sam na
tem ucierpiał.

Towarzystwo drobnych kupców chrześ-
cijańskich, założone przed czterema laty, po dotych-
czasowym letargu obudziło się do czynnego życia.
Towarzystwo to, mające na celu organizację dro-
bnego handlu i obronę jego interesów, liczy obecnie
już paręset członków. Jutro tj. 28 bm. o godz. 6
wieczorem, odbędzie się przy ul. Opat. Hoffmanna
1. 20 walne zgromadzenie członków tego pożyte-
cznego i będącego bardzo na czasie towarzystwa.

Śmierć wakatke poparaną naftą. Marja
Szestowa, o której poparzeniu palącą się naftą do-
nosiliśmy przedwczoraj, nazajutrz po przewiezieniu
jej do szpitala, zmarła.

Osuszt. Notowany w policyi Mikołaj Pańcy-
szyn, sprzedawał dziś rano służącym pierścienki mo-
sienne jako złote. Aresztowano go za to i przy re-
wizji znaleziono przy nim jeszcze 29 takich pier-
ścienków.

Pogrzeb s. p. dyr. Seifmanna odbył się
wczoraj po południu w Krakowie przy licznym u-
dziale publiczności. Grono profesorów reprezentowali
profesorowie lwowskiej akademji wet. pp. dr. Król-
likowski i dr. Grabowski, którzy złożyli w imieniu
grona wieniec z napisem: „Pierwemu kierowni-
-

czemu w tym rodzaju, co dziś; przynętami były:
możliwie niska cena i wyborowy gatunek
towaru.

Przy sebraniach publicznych, zab-
wach towarzyskich i wszelkich uro-
czystościach pamiętajmy o ofiarach na
budowę kościołów we wschodniej Gal-
cji i na Towarzystwo Szkoły Ludowej.

Przy DZIENNIKU POLSKIM prenumerować można
„BLUSZCZ”

najlepsze pomo ilustrowane dla kobiet, z dodatkim
mó najwziewszysch i table krojów.

BLUSZCZ kosztuje kwartalnie:
we Lwowie: 3 korony (1 zł. 50 ct.)
na prowincji: 4 koron 80 hal. (2 zł. 40 ct.)

Drugi rurociąg.

Doniesienie jednego z pism porannych, po-
wzróżone wczoraj w *Dzienniku Polskim* o dru-
gim, rezerwowym ciągu, doprowadzającym wo-
dę do Lwowa, wymaga objaśnienia. Ciąg głów-
ny ma początek swój w zbiorniku powietrza
w hali maszyn w Woli Dobrostańskiej, zaś
kończy się w zbiorniku strefy dolnej przy ulicy
Zielonej we Lwowie. Długość całego rurociągu,
licząc od stacji pomp w Woli Dobrostańskiej,
wynosi blisko 35 km. W obrębie Lwowa wkrac-
ca na kilometr 29-tym, mianowicie przez
rogatkę kleparowską i bieży ulicami Janowska,
Kazimierzowska, Karola Ludwika, H. tmańska,
placem Halickim, placem Bernardyńskim, ulica-
mi Pańska i Zieloną do zbiornika strefy niż-
szej. W sieci miejskiej znajduje się przeszło
pięćset zasuw w rozmaitych mniej więcej, je-
dnakowo od siebie oddzielonych punktach; zasuw-
ki te służą do oddzielenia całej reszty ruro-
ciągu, na wypadek, gdy w jakimś miejscu po-
ciągu rura i trzeba ją wymienić; wstrzymanie
dostawy wody ogranicza się wówczas tylko do
owej przestrzeni, zankniętej zasuwami.

Inna rzecz jednak tam, gdzie nie można
kłaść zasuw, t. j. na całej linii: od Woli dobro-
stańskiej do Kleparowa. Rura mogłaby w
szczerem polu pęknąć a woda buchać ponad
ziemię nawet i przez pół dnia, a niktby tego
nie spostrzegł, coż zaś dopiero mówić o ewen-
tualnem zapuszczaniu zasuw? Jednakże byłoby
to bezcelowem dlatego, że woda zostalaby za-
trzymana jeszcze przed Kleparowem, t. j. że
we Lwowie nie byłoby ani kropli wody z wodoci-
ągiu B c droga z Woli dobrostańskiej długie,
jak rzekliśmy, wynoszące 29 kilometrów, a pro-
wadzi przez puste grunty, zdala od zabudowań
mieszkalnych we wsiach: Wielkopole, Porzece
janowskie, R-ttenh-bn, Jamela, Domażyry, Ko-
zice, Karaczynów, Rzesna reszka i Rzesna pol-
ska, a wreszcie Kleparów.

Wprawdzie rury są wykonane z żelaza la-
nego wedle najlepszego systemu, jednakże nie
sposób wierzyć, że są żywiołowa nie spłata
nawet przy najlepszym urządzeniu jącego gor-
zkiego, kosztownego filcu. Nasza komisja wodoci-
ągowa, złożona z ludzi fachowych, liczy się z
wielkimi ewentalnościami, a wobec nieda-
wanych wypadków pęknięcia rury we Lwowie,
Krakowie, Wiedniu, Warszawie i Lizbonie, stała
się jeszcze bardziej przeczona. Dlatego też na
jednym z ostatnich posiedzeń postanowila od-
nieść się do magistratu, izby obrachunkowej i
zakładu wodociągowego o wypracowanie pro-
jektu i kosztorysu budowy drugiego rurociągu
na przestrzeni z Woli dobrostańskiej do rogatki
kleparowskiej. Rurociąg ten miałby w razie pę-
knięcia rury w ciągu głównym, doprowadzać
wodę do Lwowa. Przytem wyraża komisja teo-

zostali. Deputacja zwraca uwagę, że rząd mógłby
na podstawie ustawy wyjątkowej przywrócić profes-
orom prawo p boru opłat za kolegia.

Plotr Suchodolski, malarz, członek akade-
mji petersburskiej zmarł 21 bm. w Petersburgu, w
60 roku życia. Był on rówieśnikiem w akade-
mji sztuk pięknych: Henryka Siemiradzkiego, K.
Makowskiego, Suckowskiego i Ripiana. Prace Su-
chodolskiego znane są powszechnie; znajdują się w re-
liznych galerjach i w zbiorach osób prywatnych.
Najlepsze jego utwór „Amazoika” nabył rosyjskie
muzeum im. Aleksandra III. Suchodolski odtwarzał
epizody z wojny rosyjsko tureckiej. Zresztą malował
przeważnie pejzaże i typy ludowe. Jak wielu arty-
stów, tak i Suchodolski zmarł, jeśli nie w ostatecznej
ugdy, to w wielkim niedostatku. Przed kilku laty
stracił mały majątek, który posiadał, co go przy-
prawilo o chorobę nerwową, która z czasem strawiła
jego silny organizm.

Skandal na dworze saakim. Donoszą z
Drasena: z powodu różnicy w zapatrywaniach na
ostateczne załatwienie sprawy rozwodowej następy
tronu, wybuchło między nim a królem ostre niepo-
rozumienie.

Podróż królestwa serbskich. Jak wiadomo,
dnia 11 bm., król serbski Aleksander i królowa
Draga przybędą do Kruszedolu, aby pomodlić się
się u trumny sp. króla Milana. Ceremoniał przy-
jęcia królestwa serbskich jest następujący: Królówi
rząd austriacki oddał do rozporządzenia osobny po-
ciąg dworski, który odwiezie go do Karłowic. W Ze-
muniu powita parę królewską ban Chorwacji hr.
Khuen-Hedervary i komendant 19 korpusu general
Klobus, który królówi towarzyszyć będzie do Krusze-
dolu i z powrotem do Zemunia. Z Karłowic do Kru-
sedolu pojedą królestwo powozem. Na dworcze
w Zemuniu i Karłowicach oczekiwać będą parę
królewską kompanie honorowe. Tęgo samego dnia
powrócą królestwo do Belgradu.

O defraudacji w Bukareszcie, popelnionej
przez dwóch wyszkolonych urzędników państwowych,
o czem donosił nam telegram w sobotę rano, *Agencja
Reuter* donosi następujące szczegóły. Wice-
dyrektor oddziału dla długów państwa Parisiano i
szef biura buchalterji Dimitresco zostali aresztowani
pod zarzutem, iż w czasie od r. 1889 do 1901
dopuszczali się malwersacji przy losowaniu renty
rumuńskiej. Do malwersacji tych naklonili ich dwaj
bankierzy bukareszteńscy, Abbahary i Behar. Kupo-
wali oni przed ciągnięciem 3 procentowa rentę po
80 za 100, a następnie za pośrednictwem owych
dwóch urzędników tak manipulowali, że zawsze
wylosowane bywały numery tych rent, które się
znajdowały w rękach bankierów. Rząd za wylosowa-
nie renty wypłacał 100 za 100, bankierzy więc z-
skiwali na różnicy kursu, a zyskiem dziaili się
z owymi urzędnikami. Gdy teraźniejszy gabinet

Następnie rozdano między włościan polskich że
wsi Kacandwki i miejscowych ksiątki, opiewające
o historii ostatniego powstania.

Madworna. („Nie pora” swoje srobita.) Do
tychczas w letargu usniona miasto asse przypomnia-
ło sobie, że istnieje tu jako spuścizna zamk Kurop-
atów, że miasto nie jest zupełnie ruskie, za jakie
wielu tutejszych go uważalo. „Nie pora” rozległo się
i obudziło poczucie godności narodowej.

Dzień 22 stycznia stał się dla Polaków tutej-
szych dniem świętym, w którym dusza wzniosła się
ku narodowym bohaterom.

O godzinie 8 rano odbyło się mabżeństwo za-
lobne w świątyni wspaniale przybrazej kwiatami,
przy świetnym katalafku za poległych za ojczyznę.
Od kilku lat już go nie było, a smartwychstało
dziś w nowym blasku jakby dzień odrodzenia dla
życia miejscowych Polaków.

W kościele zgromadzili się wszystkie stany tu-
dzie przybyli wielu okolicznych włościan. Chór a-
matorów miejscowego towarzystwa śpiewackiego wy-
konał kilka pieśni a przedewszystkiem wspaniale
„Requiem”. Pływały tony śobnych, a wzniosłych
piosenek śpiewanych przez Polki do Boga, prosząc
o zmiłowanie nad biednym krajem. A dużo stało
do apelu. Panie Potulakowa, Lisowska, Garbiakówna
przedśmiesami solami wznosiły serea obecnych ku
drogjej nam chwili.

Po mszy św. i po egzjach, rozdal jeden z pa-
nów D. tekst pieśni „Boże, coś Polskę” i płynęła
ta pieśń ze serc wszystkich niemą błagalną prosbą
ku niebiosom.

Mszę św. celebrował ks. Tomasz Trzebnia.
Kościół przepełniony ludem wnieścianym, sierniegi-
mi, wskazał jak potężnym jest tu żywioł polski i
jak potrzeba konieczna pieczy, by nie wpadł w przy-
gotowane silda, tem bardziej, że polscy księża mu-
szą po wsiach walczyć nie tylko z nieprzyjaciąmi księ-
ży ruskimi, ale co więcej moze z tajną tenacją
rutenizowania przez nauczycielstwo.

Z Kresów.

Bielsk. (Nadzwyczajne walne sebranie)
spółki ochrony i pomocy narodowej w Bielsku od-
będzie się w domu polskim w Bielsku dnia 2 lu-
tego o godzinie 2 po popi.

Następnie odbędzie się w domu polskim ob-
chód 247 mej rocznicy oswobodzenia Częstochowy
od Szwedów.

Na program składają się: Słowo wstępne o
obchodach narodowych, „O pieśni polskiej” (chór
robotniczy). Odczyt o obchodzie Częstochowy przez
Sawedów w r. 1655, Deklamacja wiersz Deolymy o
Kordeckim, „Z dymem pożarów” (chór robotniczy)
Przeor Paulinów dram., „Jeszcze polska nie zga-
nęła” układu J. Nocka na chór robotniczy). Na za-
konczeniu zabawa, a dochód z niej przetrzymano na
kowi lwowskiej szkoły weterynarji — wódcieczne
grono profesorów Akademji weterynarji. „Bratnia
pomoc” słuch. weter. wyalała również depeszę kon-
solacyjną oraz dwóch delegatów na pogrzeb.

Falszerstwo monet. Fabrykę falszowanych pie-
niędzy, mianowicie srebrnych półrublowek i rublów-
wek, które od pewnego czasu w dużej liczbie po-
jawily się w obiegu wykryto onegdaj w pewnym
domu w Warszawie. Falszerze w poplochu rozbiegli
się, ścigani przez policyę. Jeden z nich, Franciszek
Malinowski, został truciźnie i padł trupem. Dwóch
falszerzy aresztowano dopiero w Pabianicach. In-
nych, którym udało się wymknąć z pościgu, poszu-
kuje policya.

Defraudacja w Trzebinie. W sprawie de-
fraudacji dokonanej w ubiegłym tygodniu w trzebin-
skiej rafinerji nafty przez kasjera Niedzielskiego,
nadszedza bliższe szczegóły. Niedzielski wyjechał za
urlopem, rzekomo dla uregulowania spadku. Gdy
w międzyczasie zabodziała potrzeba gotówki, wysłał
dyrektor jednega z urzędników do kasy kolejowej
w Trzebinie, celem podjęcia zaliczek kolejowych,
które, według zapisków kasjera, nie były od maja
z r. podjęte. Okazało się jednak, że wszystkie te
zaliczki kasjer Niedzielski sam odebrał i zatrzymał
je dla siebie. Przeprowadzone dorywcze skontrolum
wykazało, jak na razie, brak dwudziestukilku ty-
sięcy koron. Przypuszczają, że szkoda będzie zna-
cznie większa. Osużkańcze manipulacje uprawiał
Niedzielski przez kilka lat. Poprzednio był on zatrud-
niony jako kasjer administracji krzeszowieckiej.

Gudem ocalony. Donoszą z Krakowa: Izak
Schwimmer, pomocnik handlowy, przechełdł on-
gdaj popołudniu na tut. dworcze koleji; z jednego
peronu na drugi niedowolnem przejściem przez tory
chcąc się dostać do wagonu restauracyjnego lwow.
pościgu. W tej samej chwili środkowym torem jechał
pociąg towarowy z Płaszowa na plac kolejowy. Je-
dnak uderzył Schwimmera pufem, — ten jednak
schwył się pufra i zdolał szczęśliwie skoczyć na
bok za szynę. — Obawiając się kary, ukrył się w
wiese restauracyjnym, gdzie go jednak odszukano.

Wypadek p. Buszkowskiej na scenie.
Dziśszego *Kurjer Warszawski* przynosi wiadomość
o wypadku, który się wydarzył znanej z występów
na scenie naszej śpiewaczce operowej, p. Buszkow-
skiej, podczas ostatniego jej występu na scenie tam-
tejszej w roli Elsy w „Lohegrinie”. Silny atak in-
flueny wprost odjął artystce głos, lecz jeszcze w
pierwszym akcie przycyżyciała się ona i śpiewała,
choć widocznem było z jak wielką przychodzi jej to
trudnością. W następnym jednak akcie nie mogła
zdobyć się na „markowanie” partji; każda nuta
wlecia jej w gardle i nie dochodziła do pierwszego
rzędu kresel, co spowodowało rozszepię, że nie
chcąc narażać artystkę na groźne niebezpieczeństwo,
chcąc spuścić zasłonę i przerwać przedstawienie.

Kolej miejska we Wiedniu. Z nadesła-
nych nam wykazów ministerstwa kolejowego, wypis-
ujemy następujące interesujące cyfry. W r. 1902
wyniosły dochody tej kolei z ruchu osobowego
4 822 300 kor., z towarowego zaś 652 500 kor.
W stosunku do r. 1901 dochód z pierwszego źródła
podniósł się o 210 218 k. z drugiego o 58 327
kor. W r. 1902 przewieziono ta koleją okrąglu 33 3
miliony osób i 304 000 ton towarów!

Posta pensjonowany. Senat Hamburga po-
stanowił wypłacać od dnia 1 bm. dzwrotna pensję
w sumie 3000 marek rocznie niemieckiemu poecie
lirycezmu Gustawowi Falkemu, w dowód uznania
jego talentu poetyckiego. Falke urodził się, co pra-
wda, w Lubecz (11 stycznia 1853), od lat 25 je-
dnak mieszka stale w Hamburgu, gdzie jest nauczy-
cielem muzyki.

Deputacja profesorów uniwersytetu w
Wiedniu. Profesorowie uniwersytetu wiedeńskiego,
wysłali deputację do prezjenta ministrów, mi-
nistrza oświaty i przydywów obu izb z przed-
winiem, że od czasu uregulowania plac profesorów
uniwersytetu, żadna wybitniejsza siła profesorska sa-
gianoznica, nie chce objąć katedry w Austrii, z tego
mianowicie powodu, że wskak odebrania profesorom
takich za kolegia, dochody ich znacznie uszczuplono

madwornego śpiewaka i kwartetu damskiego Soldat
Roeger

Zuana śpiewaczka p Krusselnicza
odnioła w Neapolu w teatrze San Carlo wielki suk-
ses w „Cygankach”.

II „Salon” 1903 w Krakowie. Związek
artystów polskich we Lwowie, na skutek pisma wy-
stosowanego do wydziału przez prezesa „Salonu” p.
Jacka Malczewskiego w Krakowie, wybrał na juro-
rów art. maleryj pp A Augustynowicza i Z. Cwi-
klickiego.

Kółko polonistów słuchaczów uniwersytetu
lwowskiego odbyło 24 bm. VIII posiedzenie, na
którem dr. Kazimierz Jarecki i wygłosił odczyt pt.
„Twórczość poetycka Szymona Zimorowicza”. Prele-
gencję wbrew twierdzeniu pr. Heka wykonał, że nie
tylko „Roxolanki” są pióra Szymona Zimorowicza,
ale także wiele urywków z sielank. Prócz tego
zreczył, wiele światła na tak mało znanego postać mło-
dego Szymona. Ciąg dalszy tego samego odczytu
odbędzie się w sobotę 31 o godz. 5 popoł w sali
VIII na uniwersytecie.

Historji literatury polskiej w zarysie,
prof. Aleksandra Brücknera, ukazał się już zeszyt
czwarty. Jeszcze tylko dwa zeszyty, a znakomite
dzieło dobiegnie końca. Świeżo wyszły zeszyt IV,
jest początkiem drugiego tomu, który obejmie całą
literaturę polską XIX stulecia, aż do chwili obecnej,
łącznie z kilkoma ostatnimi laty XVIII i sumem zara-
nem XX wieku, bo okres czasu od roku 1794 aż
do roku 1902, od „Barda polskiego” Adama księcia
Czartoryskiego aż do „Wesła” Wyspińskiego.

W zeszycie tym, o 160 stronach zamknął
autor obraz piśmiennictwa polskiego w pierwszej
polowie ubiegłego stulecia, aż do Słowackiego włą-
cznie, podzieliwszy tę część swej pracy na cztery
rozdziały.

Do najwomowniejszych należą karty, na których
autor rozpisuje się o pięknościach „Pana Ta-
deusza”.

Nowe wydanie francuskie „Quo vadis”.
Sienkiewicz, ukazało się na półkach księgarskich.
Jestto wydanie nadzwyczajne wytworne, ilustrowane,
z piśmiennymi kolbrowaniami przez Ch. Joassa Eljeja
ta świadczy o trwałem powo zeniu Sienkiewicza we
Francji.

Przekład z polskiego. Nowela Z romskiego
pt. „Tabu”, wysła w przekładzie niemieckim. Za-
miescił ją *Berliner Tageblatt*.

Czas odnowić przedpłatę!

„DZIENNIK POLSKI”

wychodzi

onaj rzędy, malwersacje te ustawy, gdyż minist-
skarbu poczynił zarządzenia, które uniemożliwiał
wszelkie malwersacje i sam zawsze ciągnięciem prze-
wodniczył Abbahary i Behar widząc, że wymkną
się im z ręki tak piękny dochód, postanowili w in-
ny sposób dojść do pieniędzy i zagrośli ministrowi
skarbu, że jeżeli nie dostaną pół miliona, to ogłoszą
publicznie całą aferę i podkopają przez to kred
Rumunji. Minister groźby się nie ujął, lecz doniósł
o wszystkim sądowni, który aresztował Behara. A
bahary uciekł za granicę, ale został aresztowany
w Nicei. Śledztwo wykryło winę Parisiana i Dimi-
resca, których także aresztowano. Wysokość szkód
dotychczas nie jest jeszcze stwierdzona.

„Evangelischer Missionsverein”. Gros
ewangelickich z Galicji, za inicjatywą ewangelickiej
proboszcza ze Stanisławowa, waloło do namiest-
ctwa podanie o zatwierdzenie ewangelickiego „Mi-
sionsvereinu” dla Galicji. Projektowany „Missions-
verein” jak zapewniają sfery interesowane ma mie-
na celu jedynie propagandę religijną (!) nie zaś cel
narodowy.

Obrażony „święty”. Uniwersytet jurwe-
w Dorpaciu, z powodu setnej rocznicy swego za-
łożenia, mianował członkiem honorowym o. Joasa
Kruszadzkiego. Obecnie dzienniki rosyjskie donoszą,
że podczas uroczystości jubileuszowych, rekt-r
wersytetu, Filipow, odczytał obecnym depeszę
o. Joanna, który areszta się tego zaszczytu. Przyczyn
zarządzenia się, jest ta okoliczność, że w pocze-
słuchów honorowych uniwersytetu, wybrany został
również Lew hr. Tolstoj.

Huragany w Hiszpanji. W całej Hiszpanji
szalały tygi dniami straszliwe burze. W prowincji
Novarra rzeka Aragon wytopiała z łożysła i sz-
noczyła w jednej wsi 44 domów. Na wybrzeżach
burze porobiły ogromne szkody w łodziach i
backach.

Stara sługa. Siedmdziesiąt czterech lat u ja-
dziej i tej samej rodziny służyła niejaką Elżbieta
Alsopin w Londynie, która zmarła w tym tygodniu
przeżywszy 102 lat.

Ogień w teatrze. Onegdaj podczas przedst-
wienia w czeskim teatrze w Bernie, dał się czu-
zapach spaleniży, a niebawem ukazał się dym
z pod podłogi. Przedstawienie przerwano, a publi-
czność w największym spokoju opuściła teatr. Stra-
żnica skonstruowała, że od kaloryferów w teatrze
zadłilo się kilka desek Ogień uwróte ugaszono.

